
A pénzügyi jogról 
Az idén, nyáron jelent meg dr. 

'Meznerics Iván: Pénzügyi jog a 
szocialista gazdálkodásban és a 
nemzetközi kapcsolatokban című 
könyvének új, harmadik átdolgo-
zott kiadása, a Közgazdasági és 
Jogi Könyvkiadó .gondozásában. 

Az ősszel üzletekbe került könyv 
első fejezeteiben a szerző a pénz-
ügyi jog általános fogalmával, 
alapvető jellemzőivel ismerteti 
meg az olvasót, s röviden kitér a 
pénzügyi jogtudomány kialakulá-
sának előzményeire, körülményei-
re is. A mű további részében rész-
letes tájékoztatást ad az állami és 
tanácsi költségvetés leglényege-
sebb feladatairól, az azokkal ösz-
szefüggő jogi problémákról. 
Ugyancsak széles körű, jól átte-
kinthető képet kap az olvasó a 
vállalatok és a szövetkezetek 
pénzügyi tevékenységéről, s e fe-
jezet kiemelten foglalkozik a gaz-
dálkodó egységek jövedelemsza-
balyozásának kérdéseivel, a kü-
lönböző fejlesztési és egyéb célok-
ra fordított pénzalapok képzésé-
nek és felhasználásának szabá-
lyaival. Laikus számára is érté-
kes tudnivalókat tartalmaz az 
adójogról, az adórendszerről írott 
rész. A szerző könyvében érinti a 
bank- és hitelrendszerrel, a beru-

házások, a biztosítás és a pénz-
ügyi ellenőrzés rendszerével kap-
csolatos általános kérdéseket is. 

Dr. Meznerics Iván munkájának 
mintegy a második fő részét ké-
pezi a nemzetközi kapcsolatokban 
jelentkező pénzügyekkel foglalko-
zó terjedelmes utolsó fejezet, 
amely egyrészt a nemzetközi 
pénzügyi intézményekről, közöt-
tük a szocialista világ közös bank-
jairól, másrészt a nemzetközi 
vámügyi és fizetési egyezmények-
ről, valamint jogi szabályozásuk-
ról ad átfogó elemzést Külön ér-
dekessége ennek a fejezetnek, 
hogy azt kiegészíti a szocialista 
és kapitalista világrendszer erő-
södő pénzügyi együttműködésének 
eredményeit bemutató rész. A 
könyv végén található jogsza-
bálymutató pedig az érdeklődők 
számára nyú j t eligazodást, tám-
pontot a pénzügyi jog hatalmas 
anyagában. 

Dr. Meznerics Iván áttekinthe-
tő, jól rendszferezett, értékes gya-
korlati ismereteket nyújtó, szép 
kivitelezésű könyvét minden bi-
zonnyal haszonnal forgatják m a j d 
szakemberek, egyetemi hallgatók 
és kevésbé hozzáértők egyaránt 

sz. z. 

Ki, kit, hogyan patronál? ? 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán rögzítették a pártpat-
rónusok és a csoportvezető ta-
nárok feladatait. Ettől a tanév-
től kezdve egységes rendszer 
alapján történik a tanulmányi 
csoportok es a KlSZ-alapszerve-
zetek patronálása, valamint a 
patronáló tanárok munkájának 
ellenőrzése, értékelése. 

— Az ú j patrónusi rendszer 
bevezetésének előzményei voltak 
a főiskolán — mondta el Szilágyi 
János KISZ-titkár. — Eddig 
ugyanis nem vált külön a cso-
port- és pártpatrónusok munká-
ja. A szervezésben bonyodalma-
kat okozott az, hogy egy bizo-
nyos alapszervezet valamilyen 
problémával kihez forduljon, ki-
nek a segítségét kérje. A mun-
kavégzésben pedig a módszerta-
ni oldal nem volt tisztázott. 

Azóta meghatározták mind a 
csoport-, mind a pártpatrónusok 
feladatait. A csoportvezetőkre 
vonatkozó tervezetet a Főiskolai 
Tanács, a pártpatrónusok fel-
adatkörét a főiskola pártvezető-
sége hagyta jóvá. Röviden: ettől 
az évtől kezdve már mindenki 
pontosan tudja, hogy mi a fel-
adata. Persze ezt a határozatot 
senki sem tar t ja véglegesnek, 
tovább szeretnék majd fejleszte-
ni. De legalább létezik egy olyan 
szabályzat, aminek az alapján 
egy még tökéletesebb tervezeten 
lehet dolgozni, s időközben a ta-
pasztalatok is összegyűlnek, jók 
es rosszak egyaránt. 

Illik ismerni — ha részletei-
ben nem is — mindkét szabály-
zatot. Mit kell tudni a csoport-
vezető tanárok tennivalóiról? A 
csoportvezető tanár t a hallgatók 
felkérése alapján a tanszékveze-
tő bízza meg feladatainak ellátá-
sára, megbízatása az első évtől 
a negyedik évig tart. Eközben 
figyelemmel kíséri a csoport fe j -
lődését, segít a hallgatók szociá-
lis problémáinak megoldásában, 
tanulmányi munkájukban. Tá-
mogatja a csoport rendezvényeit, 
ösztönöz az öntevékenységre, a 
mozgalmi aktivitásra, a csoport-
élet demokratizmusának erősíté-
sére. A csoportvezető tanár 
munkájához éves munkatervet 
készít, amelyet egyeztet a pár t-
patrónus tervezetével. 

A szabályzat az általános fel-
adatokon túl felsorolja azokat a 
sajátos tennivalókat is, amelye-
ket az egyes évfolyamoknak kell 
elvégezniük. Így például az első 
évfolyamon cél a főiskola köve-
telményrendszerének, a hallga-
tók jogainak és kötelességeinek, 
az ügyintézés szabályainak meg-

ismertetése, a csoportközösség 
kialakítása. A második évfolya-
mon előtérbe kerül a hivatástu-
datra nevelés, az önálló tanul-
mányi módszerek kialakítása, a 
mozgalmi élet önállóságának fo-
kozása. A harmadik és negyedik 
évfolyamon már a leendő mun-
kahelyre való szakmai, társadal-
mi beilleszkedésben és a szak-
mai továbbképzésben segít a 
patronáló tanár . 

Mielőtt a pártpatrónusok fel-
adatainak ismertetése következ-
ne, nélkülözhetetlen a szervezeti 
felépítés rövid bemutatása — az 
érthetőség kedvéért. A Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskolán a 
KISZ-bizottság alá négy KISZ-
vezetőség tartozik. Közülük az 
első az 1. számú, a második és a 
negyedik a 2. számú, a harma-
dik pedig a 3. számú pártalapszer-
vezet védnökségét élvezi. A párt-
alapszervezetek ifjúsági felelősei 
állandó kapcsolatban állnak a 
KISZ-vezetőségekkel. Például: az 
első KISZ-vezetőséghez 13 alap-
szervezet, 13 patronáló tanár tar-
tozik, akiknek a munkájá t az ,1. 
számú pártalapszervezet ifjúsági 
felelőse ellenőrzi. Ez a rendszer 
már lehetővé teszi az együttmű-
ködést, az egyre jobb kapcsola-
tok kialakítását, a gyors t á jé -
koztatást, valamint a patrónusok 
munkájának ellenőrzését, érté-
kelését. 

A pártpatrónus feladatai a kö-
vetkezők: segít a munkatervek 
kidolgozásában, a végzett mun-
ka értékelésében, tájékoztatja a 
KISZ-tagokat a párthatározatok-
ról. Ha kell, előadásokat tart , 
vitát vezet. Felkészíti az alap-
szervezetet a párttag-ajánlással 
kapcsolatos feladatok elvégzésé-
re, segít azok megvalósításában. 
Törődik azzal, hogy a vezetőség 
jó kapcsolatot alakítson ki a tan-
székekkel, iskolákkal és más 
szervekkel. Igyekszik biztosítani, 
hogy e szervek elfogadják a 
KISZ-vezetők véleményét, javas-
latait. 

Az ú j patrónusi rendszer alap-
ján szeptember óta dolgoznak a 
főiskolán. Tehát már nem is 
annyira friss a szabályzat és a 
munkamódszer. Tapasztalatokról 
mégsem beszélhetünk még, ah-
hoz hosszabb időre lesz szükség, 
hogy értékelni lehessen. Min-
denesetre alapszervezeti szinten 
máris szorosabb az állami és 
pártvezetés közötti kapcsolat 

F. K. 

Megállapodás 
Felsőoktatási intézményeink 

fontos feladata a szakmunkáskép-
ző intézetek segítése. E feladat-
nak eleget téve a JATE Bolyai 
János Kollégiuma az elmúlt tan-
évben rendszeresen segítséget 
nyújtott a Kossuth Zsuzsa Egész-
ségügyi Szakiskola tanulóinak. A 
kollégisták matematika, fizika és 
kémia tárgyakból korrepetálták 
a szakiskolásokat Ebben a tan-
évben a munkába bekapcsolód-
tak a József Attila Diákotthon 
jogász hallgatói is. Ök a Magyar 
Népköztársaság alkotmányának 
fontosabb szakaszaival, az állam-
polgári jogokkal és kötelességek-
kel, az Ifjúsági Törvénnyel és az 
Egészségügyi Törvénnyel ismer-
tetik meg a szakiskola tanulói t 
Tájékoztatást adnak a pályavá-
lasztás és az egészségügyi szakte-
rületen való elhelyezkedés lehe-
tőségeiről. 

A további együttműködés ered-
ményesebbé tétele érdekében a 
közelmúltban sor került az in-
tézmények között szocialista meg-
állapodás megkötésére. A szerző-
dést a Kossuth Zsuzsa Egészség-
ügyi Szakiskola részéről dr. Lo-
vász Tiborné igazgató és Veszeli-
nov Ágnes KISZ-tanácsadó ta-
nár, a JATE kollégiumai részé-
ről pedig Kiss Árpád igazgató, 
illetve Tóth István és Ocsák 
József kollégiumi titkárok írták 
alá. 

E. F. 

HÍRHARANG 
\ 

E kissé súlyos zenei szerszám 
ismét megkondul, akik pedig a 
dallamot csalogatják elő belőle — 
jogászok! Ügy is mondhatnánk: 
ú j r a hallatnak magukról! Alig 
egy esztendő telt el országszerte 
nagy port felkavart (rádióban is 
hallott) „ájtatos" összejövetelük 
óta, máris újabb, az előző évinél 
talán még nagyobb szabású játék-
ra készülnek. 

Nos, az idén — amint azt a hoz-
zánk eljutott kósza hírekből kive-
hettük — már egy egész héten át 
áll majd a jogászvigalom, mulat-
ságuknak a város szinte vala-
mennyi pontján szem-, de inkább 
fültanúi lehetünk. Sőt! Az egyhe-
tes kavalkádot további napok egé-
szítik ki, mégpedig november 13-
tól 20-ig, amely időszakot az öt-
let-atyák amolyan jogászi őszinte 
egyszerűséggel a Jogászhétre való 
bemelegítésnek neveztek el. 

De lássuk hát, mit is ígérnek az 
agytrösztök! 

Mindenekelőtt cikornyamentes-
séget! November 13-tól egy héten 
át az alapszervezetek sutácska, a 
sporttól kicsit elrugaszkodott fiai 
és lányai kezdik meg a pontgyűj-
tést a 20-i Nem ütik a jogászt 
agyon! sportcsarnokbeli vetélke-
dőre. A „sportétlap" egészen ki-
váló: fociderbik és ping-pongcsa-
ták az Ady téren, a legnagyobb 
tüdejű srácok pedig a SZUE kel-
lemes-hic" „ \ vizében lubickolhat-
nak majd pólózás közben. Akinek 
meg baj lenne az erőnlétével, leg-
jobb, ha leül egy asztalhoz s né-
hány perc alatt mattol ja ellenfe-
lét — önmegnyugtatás végett. 
Megannyi előzmény után, no, meg 
a csavaros jogászi észjárást nem 
nélkülözhető előfeladatok elvégez-
tével november 20-ári fél öt óra-
kor ismét a két nagyszerű ripor-
ter Radnóti László és Novotny 
Zoltán hívja küzdelembe a jogász-
ság színejavát, természetesen eb-
ben az esztendőben is az újszege-
di Sportcsarnokban. Lesz ott kö-
télhúzás, csákós foci, rögbi, virág-
vívás, kukavivő-verseny, s közben 
móka, egyeseknek esetleg moró-
ka, a végén pedig értékesebbnél 
értékesebb díjak, jutalmak. (Ha a 
városlakók is szemfülesek, ők is 
nyerhetnek.) 

Ezzel azon még korántsem ér 
véget a dáridó! 23-án az elsőéve-
sek igyekeznek majd megbirkózni 
Justinianus kodifikációs törekvé-
seinek megfejtésével, másnap pe-
dig a VIT-vetélkedőn törhetik ko-
bakjukat a „tudorok". A csütörtö-
ki nap az ötödéveseké — hosszú 
évek óta először —; búcsút vesz-
nek a kar épületében oktatóiktól 
és diáktársaiktól. A Jogászhét ér-
dekesnek ígérkező eseménysorát 
25-én a következő nap reggeléig 
tartó mulatozás zárja, a hagyo-
mány szerinti Jogászbál. 

S bár a tényleges játék még 
hátra van (melyről lapunk decem-
beri számában részletesen beszá-
molunk), annyit máris leszögezhe-
tünk: szép hagyomány formálódik 
szemünk láttán! 

(—lay) 

Jubileum 
Fennállásának 475. évforduló-

ját ünnepelte a Halle-Wittenber-
gi Martin Luther Egyetem. A ju-
bileumi ünnepségen a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem kép-
viselői is részt vettek dr. Kulka 
Frigyes klinikai rektorhelyettes 
vezetésével. 

Az alapítási évforduló alkal-
mából az NDK-beli egyetem 
Természettudományi Kara dr. 
Kedvessy György egyetemi ta-
nárt, a SZOTE Gyógyszerésztu-
dományi Karának dékánját 
gyógyszertechnológiai és blofar-
máciai kutatásainak elismerése-
ként ünnepélyes keretek között 
a Martin Luther Egyetem dísz-
doktorává avatta. 

A jubiláló egyetem vendége-
ként dr. Zalányi Sámuel egyete-
mi tanár, az Egészségügyi Szer-
vezéstani Intézet igazgatója részt 
vett és előadást tartott a VI. 
Társadalomorvostani Szimpóziu-
mon. 

Nívódíjak 
A Magyar Tudományos Akadé-

mia dr. Nagy Lajost; a JATE Po-
litikai Gazdaságtan Tanszékének 
vezetőjét Munkatermelékenység 
és személyi jövedelmek a mező-
gazdaságban című könyvéért, dr. 
Szűcs Istvánt, az Állam- és Jog-
tudományi Kar Államigazgatási 
és Pénzügyi Jogi Tanszéke docen-
sét Az államígaigatási eljárás el-
méleti kérdései cimű munkájáér t 
Nívódíjjal jutalmazta. 

Vöröskeresztes 
plakátok 

A Jancsó kollégiumban nyílt 
meg a SZOTE hallgatói által ké-
szített vöröskeresztes plakátok 
kiállítása október 17-én. A Vö-
röskereszt városi Bizottságának 
pályázatára beérkezett pálya-
munkákat szakértők bevonásá-
val bírálták el. A kiállítást meg-
nyitó beszédében dr. Berencsi 
György egyetemi tanár a Vörös-
kereszt történetének ismertetése 
után a szervezetnek az egész-
ségügyi káderek képzésében be-
töltött jelentőségét méltatta. A 
legszínvonalasabb plakátok ké-
szítőinek könyvjutalmakat adott 
át. 

Kitüntetés 
Dr. Kemenes Bélának, a JATE 

polgári jogi tanszéke vezetőjének 
a Polgári törvénykönyv kodifi-
kációs munkálataiban való ki-
emelkedő teljesítményéért az 
Igazságügy Kiváló Dolgozója ki-
tüntetést adományozták, amit dr . 
Korom Mihály igazságügyi mi-
niszter adott át. 

Kinevezés 
Dr. Schultheisz Emil egészség-

ügyi miniszter 1977. november 1. 
hatállyal dr. Ribári Ottót, a Sze-
gedi Orvostudományi Egyetem 
Fül-Orr-Gége Klinikájára egye-
temi tanárrá nevezte ki. 

ÚJ SZAKSZERVEZETI KLUB 

A Szegedi Orvostudományi Egyetem Szakszervezeti Klubjának e tan-
évi foglalkozásait az ú j klubteremben nyitották meg október 18-án. 
A megnyitó ünnepségen Vass Tiborné, az Orvosegészségügyi Dolgo-
zók Szakszervezete központja közművelődési osztályvezetője tartott 
előadást A szakszervezeti klubok szerepe a köznniv clődéspolitikai ha-
tározat megvalósításában címmel. 

A SZOTE Citerazenekarának dr. Vetró Gábor szakszervezeti t i tkár 
ünnepélyesen átadta az Országos Béketanács emléklapját, amelyet az 
együttes a nemzetközi békemozgalomban végzett kiemelkedő munká-
jáért kapott. A kitüntetett zenekar A uépek barátsága zenében cím-
mel ünnepi műsort adott. 

Az ünnepi program végén megnyitottak a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 60. évfordulója tiszteletére rendezett, helyszíni vásárlási 
lehetőséget is biztosító könyvkiállítást. (Fotó: Ruszkai Károly) 
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